

Số: 69 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh**  
**tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019**

Căn cứ Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019” như sau:

**I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU**

**1. Quan điểm**

Cụ thể hóa các nội dung, hồ sơ và quy trình hỗ trợ nhằm tạo cơ chế hỗ trợ minh bạch, rõ ràng và giảm thiểu tối đa thủ tục hành chính để tạo động lực cho các hộ kinh doanh có nhu cầu chuyển đổi thành doanh nghiệp.

**2. Mục tiêu**

a) Số lượng doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh đạt 150 doanh nghiệp (chiếm 0,37% số hộ kinh doanh hiện có trên địa bàn toàn tỉnh<sup>1</sup>), trong đó:

- Thành phố Huế: 85 doanh nghiệp;
- Thị xã Hương Thủy: 10 doanh nghiệp;
- Thị xã Hương Trà: 10 doanh nghiệp;
- Huyện Phú Vang: 15 doanh nghiệp;
- Huyện Phú Lộc: 10 doanh nghiệp;
- Huyện Quảng Điền: 10 doanh nghiệp;
- Huyện Phong Điền: 10 doanh nghiệp.

*(Kèm theo Phụ lục chi tiết kế hoạch hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp năm 2019).*

<sup>1</sup> Toàn tỉnh hiện có 41.070 hộ kinh doanh, trong đó có 95 hộ có vốn kinh doanh trên 03 tỷ đồng (chiếm 0,23%); 1.594 hộ có vốn kinh doanh từ 01 - 03 tỷ đồng (chiếm 3,88%) và 39.381 hộ với vốn kinh doanh dưới 01 tỷ đồng (chiếm 95,89%).

b) 100% doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh đáp ứng điều kiện nhận được ưu đãi theo quy định của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; và Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Giải pháp về công tác tuyên truyền đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức**

a) Thành lập các Tổ công tác vận động, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp thuộc các huyện, thị xã và thành phố Huế.

*Đơn vị chủ trì:* UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

*Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2019

b) Lập danh sách các hộ kinh doanh dự kiến chuyển đổi lên doanh nghiệp và thực hiện tổ chức vận động, tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

*Đơn vị chủ trì:* UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

*Đơn vị phối hợp:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Thời gian thực hiện:* Tháng 4 - 5/2019

c) Xây dựng các video về những lợi ích khi hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các tờ rơi phát cho các hộ kinh doanh để vận động chuyển đổi lên doanh nghiệp.

*Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Đơn vị phối hợp:* UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Đài TRT

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

d) Xây dựng các phóng sự, chuyên mục điển hình liên quan đến hoạt động của các hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

*Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Đơn vị phối hợp:* UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Đài TRT

*Thời gian thực hiện:* Ít nhất mỗi tháng 01 phóng sự

### **2. Giải pháp về cơ chế, chính sách**

Thực hiện theo Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế.

a) Hỗ trợ thủ tục hành chính

- Hỗ trợ hộ kinh doanh hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi lên doanh nghiệp.

*Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Đơn vị phối hợp:* UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Hỗ trợ hộ kinh doanh hoàn thiện hồ sơ đăng ký chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh sau khi chuyển đổi lên doanh nghiệp (nếu có).

*Đơn vị chủ trì:* Các cơ quan chuyên ngành

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Hỗ trợ hộ kinh doanh hoàn thiện hồ sơ đăng ký chứng chỉ hành nghề sau khi chuyển đổi lên doanh nghiệp (nếu có).

*Đơn vị chủ trì:* Các cơ quan chuyên ngành

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

b) Miễn giảm phí, lệ phí

- Miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung cấp thông tin doanh nghiệp lần đầu.

*Đơn vị chủ trì:* Sở kế hoạch và Đầu tư

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Miễn phí thẩm định, phí, lệ phí cấp phép kinh doanh lần đầu đối với ngành, nghề kinh doanh có điều kiện.

*Đơn vị chủ trì:* Các cơ quan chuyên ngành

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

*Đơn vị chủ trì:* Cơ quan Thuế

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Được cấp Giấy phép sử dụng miễn phí 01 năm phần mềm kế toán doanh nghiệp kèm tài liệu hướng dẫn sử dụng.

*Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị cung cấp phần mềm kế toán

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp có thời hạn theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp.

*Đơn vị chủ trì:* Cơ quan Thuế

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- Miễn, giảm tiền sử dụng đất có thời hạn theo quy định của pháp luật về đất đai.

*Đơn vị chủ trì:* Cơ quan Thuế

*Đơn vị phối hợp:* Sở Tài nguyên và Môi trường

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

### **3. Giải pháp nâng cao năng lực đội ngũ chủ hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp**

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ chủ hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp các kiến thức về: khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp và quản trị doanh nghiệp chuyên sâu.

*Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư

*Thời gian thực hiện:* Hàng quý

- Tư vấn, hướng dẫn chế độ kế toán cho đội ngũ kế toán, chủ hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp.

*Đơn vị chủ trì:* Cục Thuế tỉnh

*Thời gian thực hiện:* Hàng quý

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách tỉnh. Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan, các cơ quan được phân công nhiệm vụ phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kinh phí thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí trong ngân sách của cơ quan.

Huy động nguồn kinh phí từ các Chương trình, Dự án, Đề án liên quan và sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; các sở, ban, ngành căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện vào cuối quý II và quý IV năm 2019./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh: CT, các PCT;
- Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế;
- Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và TP Huế;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP; các CV;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, DN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Ngọc Thọ**